A pesar del *excursus* realizado, parece permanecer intacta la pregunta por el modo en que las perfecciones finitas son poseídas por Dios. Según lo dicho hasta aquí, cada *esse* difiere de otro por la naturaleza que lo recibe, o por el hecho de ser subsistente. Las realidades cuyo *esse* es distinto de su esencia pueden convenir unívocamente porque al ser compuestos, un aspecto, un co-principio o un accidente puede darse de manera idéntica en dos o más sujetos —según la misma razón y el mismo modo— o, en mayor o menor grado —i.e. según la misma razón

²⁸⁹ “Et ideo quodcumque forma significata per nomen est ipsum esse, non potest univoce convenire, propter quod etiam ens non univoce praedicatur. Et ideo cum omnium quae dicuntur de Deo natura vel forma sit ipsum esse, quia suum esse est sua natura, propter quod dicitur a quibusdam philosophis, quod est ens non in essentia, et sciens non per scientiam, et sic de aliis, ut intelligatur essentia non esse aliud ab esse, et sic de aliis: ideo nihil de Deo et creaturis univoce dici potest”, *In I Sent.* q35, q1, a4. Otro pasaje en el que Tomás muestra de distinta manera —a través de un proceso de eliminación de posibilidades— por qué es imposible predicar algo de manera unívoca de Dios y del resto de las cosas es el de *C.G.* I, 32, n4: “Omne quod de pluribus univoce praedicatur, vel est genus, vel species, vel differentia, vel accidens aut proprium. De Deo autem nihil praedicatur ut genus nec ut differentia, ut supra ostensum est; et sic nec ut definitio, nec etiam ut species, quae ex genere et differentia constituitur. Nec aliquid ei accidere potest, ut supra demonstratum est: et ita nihil de eo praedicatur neque ut accidens neque ut proprium; nam proprium de genere accidentium est”. La tesis de que Dios no se encuentra en ningún género recibe bastante atención por parte de Tomás, quien no sólo niega que pertenezca a un género de manera propia sino también incluso por reducción: “aliquid est in genere dupliciter. Uno modo simpliciter et proprie; sicut species, quae sub genere continentur. Alio modo, per reductionem, sicut principia et privationes, sicut punctus et unitas reducuntur ad genus quantitatis, sicut principia; caecitas autem, et omnis privatio, reducitur ad genus sui habitus. Neutro autem modo Deus est in genere”, *S.Th.* I, q3, a5. No es posible aquí ahondar sobre este tema. Para un estudio en profundidad y detalle de esta cuestión, cfr.: Herrera, *La simplicidad divina según santo Tomás de Aquino*, 493-538.